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ABSTRACT

Dynamic atomistic description of bio-inorganic interfaces represents a challenging problem

for contemporary computational chemistry. A detailed analysis of processes occurring on the

interface between biomolecule and inorganic material can help our understanding of various

processes, ranging from chromatography and protein separation to protein immobilization

techniques and their effect on enzyme activity or protein conformational stability. High

complexity of bio-inorganic interfaces prevents detailed investigation using accurate, but

computationally demanding ab initio methods. Since reliable empirical potentials are not

available for these systems, the aim of this work is to develop force fields based on ab initio

data as well as a general methodology for parameterization of such force fields. Our potential

fitting procedure was carried out in an automated fashion based on molecular dynamics

simulation. The resulting potentials were applied for investigation of inorganic material’s

influence on polypeptide conformations.

Detailní atomistický popis bioanorganických rozhraní zahrnující dynamický pohled je jednou

z výzev současné výpočetní chemie. Analýza procesů na rozhraní mezi biomolekulami

a anorganickým materiálem může pomoci našemu porozumění nejrůznějších procesů,

chromatografií a separací proteinů počínaje a imobilizací proteinů a efektem na konformační

stabilitu proteinů konče. Složitost bioanorganických rozhraní bohužel brání rozsáhlejšímu

nasazení nejpřesnějších metod výpočetní chemie. Vzhledem k tomu, že kvalitní empirické

potenciály pro tyto systémy nejsou k dispozici, je naším cílem tyto potenciály vyvinout a s tím

i obecnou metodologii pro jejich vývoj. Parametrizace těchto potenciálů byla provedena

automatizovaným postupem, přičemž vzorkování struktur bylo založeno na simulacích

molekulové dynamiky. Výsledné potenciály byly použity na zkoumání konformačních

závislostí polypeptidů interagujících s anorganickými materiály.
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ACRONYMS

ADOR Assembly-Disassembly-Organization-Reassembly

AIFF ab initio force field

BLYP functional of Becke, Lee, Yang and Parr

CBS complete basis set

CC coupled-cluster

CI configuration interaction

D2 D2 dispersion correction of Grimme

D3 D3 dispersion correction of Grimme

DC-DFT dispersion-corrected DFT

DFT density functional theory

DFT/CC dispersion corrected DFT method with the CC-based correction

FF force field

GGA generalized gradient approximation (in DFT)

genFF generic FF (combination of force fields without reparameterization)

HF Hartree-Fock method

LJ Lennard-Jones potential

LDA local density approximation (in DFT)

LZF layered zeolite framework

M06-L local version of the functional of Truhlar and Zhao

MC Monte Carlo

MD molecular dynamics

MM molecular mechanics

MOF molecular organic framework

MP Møller-Plesset perturbation theory

MP2 second-order Møller-Plesset perturbation theory

newFF new force field (our reparameterized force field)

OMC ordered mesoporous carbon

PAW projector augmented wave

PBE density functional of Perdew, Burke, Ernzerhof

PME particle-mesh Ewald method for calculation of electrostatics

post-HF post-Hartee-Fock methods

PW plane wave basis set

RMSD root-mean-square deviation

RP-RKHS reciprocal power reproducing kernel Hilbert space interpolation

SAPT symmetry-adapted perturbation theory

tempFF temporary force field used in particular round of fitting procedure

TS dispersion correction of Tkatchenko and Scheffler

vdW van der Waals (may refer to dispersion)

vdW-DF2 second version of the van der Waals functional

vdW-DF/CC version of the DFT/CC approach

XC exchange-correlation
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1 INTRODUCTION

Intermolecular interactions represent one of the main research fields of computational

chemistry. Every molecule influences its neighborhood and the neighborhood also affects the

molecule, so molecular properties (e.g. chemical reactivity, conformational stability, various

molecular spectra) depend on both the molecule and its chemical environment in a complex

manner. The role of the chemical environment may be easily illustrated on proteins, large

biopolymers formed from amino acid units in living organisms. After synthesis of the amino

acid chain the protein folds into its native state (native structure).1 The folding process is

strongly affected by the surroundings (solvent may reduce the energy barriers of folding)2 and

also the stability of the native protein structure depends on surroundings (solvent removal can

lead to denaturation of globular proteins), as can be illustrated on diverse protein stabilities on

the water-vacuum interface.3,4 The water-vacuum interface is an interesting example how the

protein properties change if we take the protein from its cellular environment and place it in

some quite different environment. In this work we focus on the interaction of biomolecules

(amino acids, peptides, proteins) with such systems, namely with the surfaces of inorganic

materials.

The interaction with inorganic surfaces is present even in living cells as can be

illustrated on function of antifreeze proteins, e.g. the flat surface of antifreeze protein type III

interacts strongly with ice crystal, preventing thus further growth of the crystal.5,6 The

interaction of inorganic materials with proteins plays also its role in development of

biocompatible materials.7,8 Another interesting research area is drug delivery. Many organic

and inorganic materials are investigated for possible applications as drug carriers.9 Protein

separation techniques making use of properties of inorganic materials, especially pore size and

accessible surface area, can be enhanced using functionalization or modifications of the

surfaces.10 For industrial applications the proteins can be immobilized on/inside inorganic

materials. The immobilization of protein reduces the leaching rate and affects its rigidity, both

the conformational stability and enzyme activity may be modified in positive or negative

way.11 The protein immobilization has also applications in the growing area of biosensors.12
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All the above mentioned applications may benefit from a more detailed knowledge

of the processes occurring on the bio-inorganic interface. Unfortunately, experimental

techniques are not able to describe the interfaces with atomistic accuracy or at least they have

serious problems in doing so. As a result, we can obtain either some averaged data from

experiment, or we can get atomistic description (e.g. atomic force microscopy), but without

any information about time evolution of the system.13 In contrast, computational chemistry can

easily describe these systems at the atomic scale level, but it suffers from other difficulties.

First, it is generally hard to model a material which structure is not well-defined. The materials

often contain various defects and its chemical composition may vary. The interaction of defects

with water or oxygen molecules, for instance, profoundly affects the surface properties which

are quite different from the bulk material. We restricted our work to some well-defined or

idealized materials to avoid this problem. Second, the bio-inorganic interface is a complex

heterogeneous system which can only be modeled using periodic models with truly large unit

cells. Unfortunately, the use of the large cells in periodic calculations makes almost impossible

to perform dynamical studies using the state-of-the-art methods of computational chemistry.

To reduce the computational cost, less reliable methods such as force fields have to be used.

Since the reliability of empirical potentials is often questionable, we have parameterized the

interaction between the material and the biomolecule on very accurate ab initio data (i.e. ab

initio force field – AIFF) to get the performance of our approach as close to high-level ab initio

molecular dynamics as possible.
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2 METHODS AND MODELS

2.1 Theoretical background

2.1.1 Brief overview of computational chemistry methods

The goal of this overview is to briefly present main areas of computational chemistry and thus

prepare theoretical ground for the following chapters. Some important aspects relevant to this

work will be highlighted. This overview is not intended to be exhaustive, more detailed

information can be found in Cramer,14 Szabo and Ostlund,15 Parr and Yang16 or Piela.17

The approximately 100 years long history of quantum chemistry resulted in a better

understanding of molecular structure and properties, and consequently in a creation and

expansion of many different methods of computational chemistry. In a slightly simplified view,

these methods may be divided into four main classes:

1. Molecular mechanics

2. Semi-empirical methods

3. Wavefunction-based methods

4. Density functional theory methods

These approaches differ in their accuracy, applicability and physical background. The

first group is molecular mechanics (MM). It represents an extremely simplified method of

molecule/system description. Using a reference data from higher levels of theory (2-4) or

experimental data, it tries to mathematically express the potential energy, resulting in empirical

potentials (force fields; FFs). Molecular mechanics usually adopts functional forms from some

basic physical or quantum chemistry models (e.g. quantum linear harmonic oscillator), but it

can also be understood as a purely mathematical concept. The biggest advantage of molecular

mechanics is its low computational cost. Thanks to it the theory of molecular mechanics was

extended to (classical) molecular dynamics (MD) – a method capable of description of

dynamical evolution of the studied system. Among the other advantages of MM is the simple

separability of energy contributions thanks to the pairwise form of the potential energy function

(energy contributions due to particular pairs of atoms), easy introduction of superpositions

(atom may be half silicon and half germanium) and even the possibility to unite groups of
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atoms and treat them together (united-atom approach, coarse-grained force fields18). Although

some of these features may be applied even for the other levels of theory, for a combination of

MM and MD they are much more intuitive and easier to implement.

Semi-empirical methods were developed as an attempt to reduce the computational cost

of wavefunction-based methods (will be mentioned later), namely the Hartree-Fock method.

They use either some approximations instead of explicit calculation of complicated integrals

or these integrals are fully neglected. Some of these methods target on even higher accuracy


[…]


affected by the fitting protocol (i.e. pulling potential) and also by the quality of temporary FFs.
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4 CONCLUSIONS

Ab initio quantum chemistry methods are commonly used computational tools to describe

interaction of guest molecules with inner and outer surfaces of porous materials. Although

these methods are capable of calculating equilibrium structures and binding energies very

accurately, their use for predicting macroscopic properties such as isosteric heats of adsorption

is impractical due to very high computational costs. Therefore, the classical simulation

methods such as Grand Canonical Monte Carlo and Molecular Dynamics mostly rely on

empirical force fields parameterized on a set of experimental data augmented with calculated

(typically ab initio) benchmarks.

In this work, we have focused mainly on the development of parameterization strategies

for bio-inorganic interfaces. These strategies are based solely on reliable ab initio data yielding

system-specific but highly accurate first-principle force fields. Dispersion-corrected density

functional theory methods have been employed in our parameterization procedure as they

represent the only practical alternative for extended systems. Two types of inorganic materials

have been investigated, graphitic nanostructured materials (graphene and carbon nanotubes)

and silica based nanomaterials (2D zeolites). The performance of ab initio methods for proteins

acting as guest molecules has been assessed on the interaction of N-acetyl-N-methylamine and

non-polar amino acid side chains in the Cβ representation with cluster models of investigated

materials. Several configurations of AceNMe on graphene model (anthracene) and on the 2T

model representing siliceous materials were evaluated at the CCSD(T), MP2 and various

DC-DFT levels of theory. Based on these benchmarks, the PBE-D2 method has been selected

as a reasonably accurate and computationally efficient compromise. The developed AIFFs

(dubbed as newFF) have been successfully applied to a few interesting processes involving

bio-inorganic systems, namely physisorption of peptides on graphene, conformational

dynamics of peptides in confined space of carbon nanotubes, and adsorption of peptides on

siliceous 2D materials. From the methodology point of view, the main emphasis has been given

to comparison between generic FF (genFF) constructed as a combination of common force

fields without reparameterization and newly developed AIFFs (newFF). The results presented

in Section 3 clearly show that the newFF parameterization is vastly superior to genFF proving

thus the usefulness of our approach.
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Several issues related to development AIFF have been addressed, namely: (i) when the

accuracy of the underlying DC-DFT is insufficient and (ii) in situations (e.g. hindered

rotational dynamics of surface silanol groups) where the functional forms of currently

implemented force fields are inadequate to reproduce ab initio data quantitatively. While the

first problem was completely solved by employing the DFT/CC method at modest

computational costs involving cluster calculations at the CCSD(T) level, the search for

sufficiently flexible functional forms has proved to be a tough problem. A list of possible

solutions of this problem include: (i) improved electrostatics of the silanol groups, (ii)

incorporating polarization effects, (iii) better FF description of the subsystem geometries

(peptide, graphene, 2D zeolite), (iv) enhanced robustness of the sampling eliminating

difficulties with too many structures in the repulsive region, (v) improved flexibility of

functional form (other than electrostatics and polarization). Work along these lines is currently

in progress.

Very high accuracy of our potentials might be beneficial in various research fields, especially

in adsorption, separation, and catalysis where our future work will be targeted. Besides further

improvement and automation of our AIFF procedure, extension to charged species (amino

acids and organic structure directing agents) and other materials (MOFs, aluminosilicates, etc.)

would be highly desirable.
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6 APPENDIX

Figure A1. Changes in the potential during the parameterization procedure for AceNMe on relaxed α-quartz. The genFF

is used as initial guess for the first round, but in the following rounds temporary force fields are used for the sampling.

The final global fit results in the newFF. The potential is plotted without the genFF electrostatics.
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Figure A2. Formation of polypeptide helical structures in frozen carbon nanotubes as a function of nanotube

diameter.
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Figure A3. Fitting of AceNMe on relaxed α-quartz surface. Left: Comparison between binding energy of reference

PBE-D2 method with newFF and genFF. Middle: Histogram of errors of newFF. Right: NewFF error as a function

of reference binding energy.
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Table A1. Performance of older newFF version,

RMSD of binding energy in kJ/mol.

System RMSD

AceNMe – graphene 1.0

AceGlyNMe – graphene 2.1

AceAlaNMe – graphene 2.1

AceValNMe – graphene 2.3

AcePheNMe – graphene 1.9
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Table A2 The interaction energies in (kJ/mol) and equilibrium distances in (Å) of anthracene…molecule

complexes.a The equilibrium distances are reported in parentheses.

Molecule PBE-D2 PBE-D3bj vdW-DF2 DFT-SAPT MP2 CCSD(T) Fig A4.

CH4 -9.2 (3.45) -9.1 (3.60) -9.3 (3.60) -8.8 (3.55) -11.9 (3.43) -7.5 (3.54) a

C3H8 -14.0 (3.94) -13.8 (4.07) -14.4 (4.08) -13.5 (4.01) -18.6 (3.90) -13.4 (4.02) b

-14.7 (3.84) -15.0 (3.97) -16.5 (3.97) -14.8 (3.93) -20.2 (3.81) -14.7 (3.91) c

C6H6 -16.1 (3.59) -19.1 (3.65) -21.7 (3.67) -18.4 (3.65) -36.5 (3.39) -19.6 (3.59) d

-16.3 (4.79) -16.0 (4.90) -15.0 (4.94) -15.2 (4.89) -23.9 (4.69) -16.6 (4.84) e
a Equilibrium distances are defined as a center of mass separation between interacting molecules. The MP2 and

CCSD(T) calculations are reported at the CBS limit. DFT and DFT-SAPT calculations were performed with AVQZ

and AVTZ basis sets, respectively.

a b

c
d

e

Figure A4 One dimensional potential energy curves calculated in

the direction of the normal of the anthracene plane for the (a)

methane, (b-c) propane and (d-e) benzene.