Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Michala Trachty

„Modelování bioanorganických rozhraní“

Předložená diplomová práce Bc. Michala Trachty se zabývá vývojem a testováním

nového výpočetního přístupu pro přesný popis bioanorganického rozhraní. Detailní analýza

interakcí na rozhraní mezi biomolekulami a anorganickým materiálem může prohloubit naše

porozumění mnoha důležitých procesů, např. procesu imobilizace proteinů na površích

těchto materiálů.

Z pohledu školitele musím ocenit zejména samostatnost a kreativní přístup ke

zvolené problematice. Diplomant si při řešení projektu osvojil hluboké znalosti kvantové

chemie a molekulové dynamiky, které dokázal využít při řešení jedné z mimořádně

obtížných úloh současné výpočetní chemie, kterou je dynamický popis biomolekul v

interakci s vnitřními a vnějšími povrchy extendovaných systémů. Michal Trachta přistoupil

k řešení této problematiky s pozoruhodnou invencí – vyvinul vlastní metodu pro

parametrizaci interatomových potenciálů dovolující studium dynamiky těchto systémů

s přesností nejvyspělejších kvantově chemických metod. Výpočetní protokol

implementovaný v rámci předložené práce tak představuje zásadní příspěvek k této

problematice, a to i v kontextu současného intenzivního vývoje v této oblasti.

Diplomová práce nepochybně splňuje všechny požadavky studijního oboru

„Modelování chemických vlastností nano- a biostruktur“. Michal Trachta je spoluautorem

5 publikací v impaktovaných odborných časopisech (4 vyšlé a jedna zaslaná do Angewandte

Chemie). Výsledky dvou dílčích studií obsažené v předložené práci budou publikovány v

nejbližší době. O kvalitě diplomové práce svědčí i návrh na Cenu ministra školství, mládeže

a tělovýchovy pro vynikající studenty a absolventy studia ve studijním programu a za

mimořádné činy studentů. Domnívám se, že přínos práce vysoce převyšuje běžný standard a

představuje plnohodnotnou vědeckou studii, která zasluhuje ocenění. Proto doporučuji tuto

práci k obhajobě s hodnocením výborně.
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